
 

 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  К О С Т Р О М Ы  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

26 ноября 2015 года  
№ 

3481 

 

 О внесении изменений в постановление Администрации  города 

Костромы от 18 июля 2011 года № 1671 «Об утверждении 

Административного регламента предоставления Администрацией 

города Костромы муниципальной услуги по регистрации уставов 

территориальных общественных самоуправлений города Костромы»  
 

 

В целях совершенствования муниципальных правовых актов Администрации города 

Костромы, руководствуясь статьями 42, 44, частью 1 статьи 57 Устава города Костромы, 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

1. Внести в постановление Администрации города Костромы от 18 июля 2011 года № 

1671 «Об утверждении Административного регламента предоставления Администрацией 

города Костромы муниципальной услуги по регистрации уставов территориальных 

общественных самоуправлений города Костромы (с изменениями, внесенными 

постановлением Администрации города Костромы от 17 июля 2013 года № 1557) следующие 

изменения: 

1.1. пункт 5 после слов «государственных и муниципальных услуг» дополнить 

словом «населению»; 

1.2. в Административном регламенте предоставления Администрацией города 

Костромы муниципальной услуги по регистрации уставов территориальных общественных 

самоуправлений города Костромы: 

1.2.1. пункт 1.1.1 после слов «регистрации уставов территориальных общественных 

самоуправлений города Костромы» дополнить словами «и изменений, вносимых, в устав 

территориального общественного самоуправления города Костромы»; 

1.2.2. подраздел 2.3 дополнить пунктом «в» следующего содержания: 

«в) копии постановления Администрации города Костромы о регистрации 

изменений, вносимых в устав территориального общественного самоуправления  города 

Костромы и одного экземпляра изменений, вносимых в устав, с отметкой о регистрации и 

печатью Администрации города Костромы.»; 

1.2.3. пункт 2.4.1 дополнить словом «населению»; 

1.2.4. в пункте 2.4.2 слово «может» заменить словом «должен»; 

1.2.5. пункт 2.6.1 изложить в следующей редакции: 

«2.6.1. Муниципальная услуга по регистрации устава территориального 



 

 

общественного самоуправления города Костромы предоставляется на основании заявления, 

составленного заявителем по форме согласно приложению 1 к настоящему 

Административному регламенту. 

Муниципальная услуга по регистрации изменений, вносимых в устав 

территориального общественного самоуправления города Костромы, предоставляется на 

основании заявления, составленного заявителем по форме согласно приложению 7 к 

настоящему Административному регламенту.»; 

1.2.6. абзац первый пункта 2.6.2 изложить в следующей редакции: 

«2.6.2. В целях предоставления муниципальной услуги по регистрации устава 

территориального общественного самоуправления города Костромы заявителем 

предоставляются следующие документы:»; 

1.2.7. подраздел 2.6 дополнить пунктом 2.6.2
1
 следующего содержания: 

«2.6.2.
1
 В целях предоставления муниципальной услуги по регистрации изменений, 

вносимых в устав территориального общественного самоуправления города Костромы , 

заявителем предоставляются документы, указанные в подпунктах «а», «б» пункта 2.6.1, а 

также следующие документы: 

а) документы, подтверждающие принятие решения о внесении изменений в устав 

территориального общественного самоуправления; 

б) текст изменений, вносимых в устав территориального общественного 

самоуправления, в двух экземплярах с пронумерованными и прошитыми страницами, 

скрепленными подписью заявителя; 

в) экземпляр устава территориального общественного самоуправления, на котором 

проставлена отметка о регистрации устава.»; 

1.2.8. в пункте 2.6.3 слова «указанный в пункте 2.6.2» заменить словами «указанные 

в пунктах 2.6.2, 2.6.2
1
»; 

1.2.9. подпункт «а» пункта 2.7.2 изложить в следующей редакции: 

«а) заявление о регистрации устава территориального общественного 

самоуправления города Костромы составлено по форме согласно приложению 1 к 

настоящему Административному регламенту либо заявление о регистрации изменений в 

устав территориального общественного самоуправления города Костромы составлено по 

форме согласно приложению 7 к настоящему Административному регламенту.»; 

1.2.10. подпункт «г» пункта 3.7.2 дополнить предложением вторым следующего 

содержания: «Текст изменений, вносимых в устав территориального общественного 

самоуправления города Костромы, направляется на регистрацию в двух экземплярах с 

пронумерованными и прошитыми страницами, скрепленными подписью заявителя;»; 

1.2.11. пункт 2.7.3 после слов «должностным лицом Управления» дополнить 

словами «либо должностным лицом Многофункционального центра предоставления 

государственных и муниципальных услуг населению»; 

1.2.12. в подразделе 2.9: 

1.2.12.1. подпункт «а» после слов «территориального общественного 

самоуправления» дополнить словами «города Костромы (текста изменений, вносимых в 

устав территориального общественного самоуправления города Костромы); 

1.2.12.2. подпункт «б» после слов «территориального общественного 

самоуправления» дополнить словами «города Костромы (изменений, вносимых в устав 

территориального общественного самоуправления города Костромы)»; 

 

 

1.2.13. пункт 2.12.4 дополнить словом «населению»; 

consultantplus://offline/ref=5CB5943A328D8A1D7268487FA9C8BD8F185FC19061AC9BA12206C64F0980961061DAD8F5416D1CA4A316E9ZFA7P
consultantplus://offline/ref=5CB5943A328D8A1D7268487FA9C8BD8F185FC19061AC9BA12206C64F0980961061DAD8F5416D1CA4A316E9ZFA7P


 

 

1.2.14. подпункт «г» пункта 2.14.2 дополнить словом «населению»;  

1.2.15. пункт 3.2.1 после слов «предоставления государственных и муниципальных 

услуг» дополнить словом «населению»; 

1.2.16. в пункте 3.2.2: 

1.2.16.1. в подпункте «г» слово «производит» заменить словами «при необходимости 

производит»; 

1.2.16.2.  в подпункте «д» слово «удостоверяет» заменить словами «по просьбе 

заявителя удостоверяет»; 

1.2.17. пункт 3.2.5 дополнить словами «(изменений, вносимых в устав 

территориального общественного самоуправления).»; 

1.2.18. пункт 3.2.8 после слов «административной процедуры» дополнить словами 

«приема и регистрации документов заявителя»; 

1.2.19. в подпункте «б» пункта 3.3.2 слова «сброшюрованный и подшитый в 

обложку личного дела» исключить; 

1.2.20. подпункт «г» пункта 3.3.3 изложить в следующей редакции: 

«г) проверяет соответствие устава территориального общественного 

самоуправления города Костромы (текста изменений, вносимых в устав территориального 

общественного самоуправления города Костромы) Конституции Российской Федерации, 

федеральным законам, Уставу Костромской области, законам Костромской области, Уставу 

города Костромы, а также соответствие порядку принятия устава территориального 

общественного самоуправления города Костромы (изменений, вносимых в устав 

территориального общественного самоуправления города Костромы), установленному 

решением Думы города Костромы от 29 марта 2007 года № 30 «Об утверждении Положения 

о территориальном общественном самоуправлении в городе Костроме».»; 

1.2.21. подпункт 3.3.4 дополнить словами «города Костромы (о регистрации 

изменений в устав территориального общественного самоуправления города Костромы)»;  

1.2.22. в пункте 3.3.5 слова «подпунктом 2.9» заменить словами «подразделом 2.9», 

после слов «об отказе в регистрации устава» дополнить словами «(изменений, вносимых в 

устав)»; 

1.2.23. пункты 3.3.6 – 3.3.12 изложить в следующей редакции: 

«3.3.6. Должностное лицо, ответственное за рассмотрение документов заявителя, 

передает подготовленный проект постановления Администрации о регистрации устава 

(изменений, вносимых в устав) территориального общественного самоуправления либо 

проект постановления Администрации об отказе в регистрации устава (изменений, 

вносимых в устав) территориального общественного самоуправления (вместе с личным 

делом заявителя) на согласование в порядке, установленном Регламентом Администрации 

города Костромы. 

3.3.7. Глава Администрации города Костромы рассматривает личное дело заявителя, 

подписывает постановление Администрации города Костромы о регистрации устава 

(изменений, вносимых в устав) территориального общественного самоуправления либо 

постановление Администрации города Костромы об отказе в регистрации устава 

(изменений, вносимых в устав) территориального общественного самоуправления и 

обеспечивает его передачу вместе с личным делом заявителя в Управление.  

3.3.8. В случае если при выполнении административных действий, 

предусмотренных пунктами 3.3.6, 3.3.7 настоящего Административного регламента, 

соответствующим должностным лицом будет выявлено несоответствие проекта 

постановления Администрации о регистрации устава (изменений, вносимых в устав) 

территориального общественного самоуправления либо проекта постановления 

consultantplus://offline/ref=50017FB770D6F641982D181107FCA71D9C9B6BBAE270B4E697A1BD62DB6827BD365CD54EC98077D9B87C36vDl6J
consultantplus://offline/ref=50017FB770D6F641982D181107FCA71D9C9B6BBAE270B4E697A1BD62DB6827BD365CD54EC98077D9B87C36vDl5J


 

 

Администрации города Костромы об отказе в регистрации устава  (изменений, вносимых в 

устав) территориального общественного самоуправления, должностное лицо ставит об этом 

соответствующую резолюцию и обеспечивает передачу документов вместе с личным делом 

заявителя должностному лицу, ответственному за рассмотрение документов заявителя, для 

устранения выявленных нарушений и повторного направления на согласование и 

подписание. 

3.3.9. При получении постановления Администрации города Костромы о 

регистрации устава территориального общественного самоуправления, подписанного 

главой Администрации города Костромы, должностное лицо, ответственное за 

рассмотрение документов заявителя: 

а) вносит соответствующую запись в Регистр уставов территориального 

общественного самоуправления города Костромы; 

б) готовит свидетельство о регистрации устава территориального общественного 

самоуправления, подтверждающее факт внесения соответствующей записи в Регистр 

уставов территориального общественного самоуправления города Костромы по форме 

согласно приложению 6 к настоящему Административному регламенту;  

в) передает подготовленный проект свидетельства о регистрации устава 

территориального общественного самоуправления для рассмотрения и подписания главе 

Администрации города Костромы. 

3.3.10. Глава Администрации города Костромы рассматривает представленное 

свидетельство о регистрации устава территориального общественного самоуправления, 

подписывает его и обеспечивает его передачу должностному лицу, ответственному за 

выдачу документов заявителю. 

3.3.11. При получении постановления Администрации города Костромы о 

регистрации изменений, вносимых в устав территориального общественного 

самоуправления, подписанного главой Администрации города Костромы, должностное лицо, 

ответственное за рассмотрение документов заявителя, вносит соответствующую запись в 

Регистр уставов территориального общественного самоуправления города Костромы. 

3.3.12. Результатом административной процедуры рассмотрения документов 

заявителя и принятия решения о предоставлении муниципальной услуги или отказе в ее 

предоставлении является получение должностным лицом, ответственным  за выдачу 

документов заявителю, одного из следующих документов, подписанного главой 

Администрации города Костромы: 

а) свидетельства о регистрации устава территориального общественного 

самоуправления города Костромы; 

б) постановления Администрации города Костромы о регистрации изменений, 

вносимых в устав территориального общественного самоуправления города Костромы; 

в) постановления Администрации города Костромы об отказе в регистрации устава  

(изменений, вносимых в устав) территориального общественного самоуправления города 

Костромы.»; 

1.2.24. подраздел 3.3 дополнить пунктом 3.3.13 следующего содержания: 

 

 

«3.3.13. Максимальный срок выполнения административной процедуры 

рассмотрения документов заявителя и принятия решения о предоставлении муниципальной 

услуги или об отказе в ее предоставлении составляет 24 дня.»; 

1.2.25. подраздел 3.4 изложить в следующей редакции: 

«3.4. Выдача заявителю результата предоставления 



 

 

муниципальной услуги 

 

3.4.1. Основанием для начала административной процедуры выдачи заявителю 

результата предоставления муниципальной услуги является получение должностным лицом, 

ответственным за выдачу документов заявителю, одного из следующих документов, 

подписанных главой Администрации города Костромы: 

а) свидетельства о регистрации устава территориального общественного 

самоуправления города Костромы; 

б) постановления Администрации города Костромы о регистрации изменений, 

вносимых в устав территориального общественного самоуправления города Костромы; 

в) постановления Администрации города Костромы об отказе в регистрации устава 

(изменений, вносимых в устав) территориального общественного самоуправления города 

Костромы. 

3.4.2. При получении документов должностное лицо, ответственное за выдачу 

документов заявителю: 

а) выдает (направляет по почте) заявителю свидетельство о регистрации устава 

территориального общественного самоуправления вместе с одним экземпляром устава 

территориального общественного самоуправления города Костромы  с отметкой о 

регистрации и печатью Администрации города Костромы; 

б) выдает (направляет по почте) заявителю заверенную копию постановления 

Администрации города Костромы о регистрации изменений, вносимых в устав 

территориального общественного самоуправления города Костромы, вместе с одним 

экземпляром изменений, вносимых в устав территориального общественного 

самоуправления, с отметкой о регистрации и печатью Администрации города Костромы ; 

в) направляет почтовым отправлением с уведомлением о вручении заверенную копию 

постановления Администрации города Костромы об отказе в регистрации устава (изменений, 

вносимых в устав) территориального общественного самоуправления города Костромы; 

г) регистрирует факт выдачи (направления по почте) заявителю свидетельства о 

регистрации устава территориального общественного самоуправления (заверенной копии 

постановления Администрации города Костромы о регистрации изменений, вносимых в 

устав территориального общественного самоуправления города Костромы) либо заверенной 

копии постановления Администрации города Костромы об отказе в регистрации устава 

(изменений, вносимых в устав) территориального общественного самоуправления города 

Костромы в Журнале регистрации заявлений и выдачи документов. 

3.4.3. Результатом выполнения административной процедуры выдачи заявителю 

результата предоставления муниципальной услуги является выдача заявителю одного из 

следующих документов: 

а) свидетельства о регистрации устава территориального общественного 

самоуправления (вместе с одним экземпляром устава территориального общественного 

самоуправления с отметкой о регистрации и печатью Администрации города Костромы); 

б) заверенной копии постановления Администрации города Костромы о 

регистрации изменений, вносимых в устав территориального общественного 

самоуправления города Костромы (вместе с одним экземпляром изменений, вносимых в 

устав территориального общественного самоуправления, с отметкой о регистрации и 

печатью Администрации города Костромы); 

в) заверенной копии постановления Администрации города Костромы об отказе в 

регистрации устава (изменений, вносимых в устав) территориального общественного 

самоуправления. 



 

 

3.4.4. Максимальный срок выполнения административной процедуры выдачи 

заявителю результата предоставления муниципальной услуги составляет 3 дня.»; 

1.2.26. в разделе 5: 

1.2.26.1. пункт 5.2 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

«Жалоба может быть подана, в том числе с использованием информационно-

телекоммуникационных сетей общего пользования, официального сайта Администрации 

города Костромы, единого портала государственных и муниципальных услуг либо 

регионального портала государственных и муниципальных услуг, а также подана  при 

личном приеме заявителя.» 

1.2.26.2. дополнить пунктом 5.2
1
 следующего содержания: 

«5.2.
1
 Жалоба на решения и действия (бездействие) органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, должностных лиц может быть направлена в областное 

государственное казенное учреждение "Многофункциональный центр предоставления 

государственных и муниципальных услуг населению", расположенное по адресу: 156013, 

город Кострома, улица Калиновская, дом 38.»; 

1.2.26.3. пункт 5.8 изложить в следующей редакции: 

«5.8. Положения настоящего Административного регламента, устанавливающие 

порядок рассмотрения жалоб на нарушения прав граждан и организаций при 

предоставлении муниципальных услуг, не распространяются на отношения, регулируемые 

Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений 

граждан Российской Федерации.»; 

1.2.26.4. дополнить пунктом 5.9 следующего содержания: 

«5.9. Заявитель, считающий, что решения или действия (бездействие) должностных 

лиц Управления нарушают его права, свободы или законные интересы, имеет право на 

обжалование таких решений или действий (бездействия) в досудебном (внесудебном) 

порядке вышестоящему должностному лицу Администрации города Костромы и в 

судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.». 

1.2.27. в приложении 1 тематический заголовок изложить в следующей редакции: 

«Форма 

заявления о регистрации устава территориального 

общественного самоуправления» 

1.2.28. дополнить приложением 7 следующего содержания: 

 

 

«Приложение 7 

к Административному регламенту 

предоставления Администрацией 

города Костромы муниципальной 

услуги по регистрации уставов 

территориальных общественных 

самоуправлений города Костромы 

документационного обеспечения и связей с 

общественностью Администрации 

 

Форма 

заявления о регистрации изменений в устав 

территориального общественного самоуправления 

 



 

 

В Управление организационной  

работы, документационного обеспечения  

и связей с общественностью  

Администрации города Костромы 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о регистрации изменений в устав территориального 

общественного самоуправления 

 

1. Сведения о заявителе: 

1.1. Фамилия, имя, отчество __________________________________________ 

1.2. Дата рождения: _____________________________________________года. 

 

1.3. Адрес места жительства: _________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

 

2. Сведения об Уставе: 

2.1. Наименование __________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

2.2. Принят на ______________________________________________________ 
(указать форму учреждения (собрание или конференция) 

______________________________________________________________________________________ 
                                                                                     и дату проведения) 

назначенном(ной) решением Думы города Костромы от "__" ____20__года № ____ 
______________________________________________________________________________ 

(наименование решения) 

2.3. Зарегистрирован Администрацией города Костромы "__" _____________ 20__ года, 

под номером __________________________________________________ 

3. Изменения в Устав приняты на: 

_______________________________________________________________________ 
(указать форму принятия (собрание или конференция) и дату проведения) 

 

Достоверность указанных сведений подтверждаю и прошу зарегистрировать изменения 

в устав территориального общественного самоуправления. 

 

Прилагаю следующие документы: 

1. Текст изменений, вносимых в устав территориального общественного самоуправления 

в двух экземплярах. 

2. Экземпляр устава территориального общественного самоуправления, на котором 

проставлена отметка о регистрации устава. 

3. Протоколы собраний (конференции) на котором (которой) были приняты изменения, с 

приложением списка участников территориального общественного самоуправления, 

принявших участие в собрании (конференции). 

 
"___" ________ 20__ года ________________________                                   _____________________________ 

                                                    (подпись заявителя)                                                    (расшифровка подписи)». 

2. Признать утратившим силу пункт 1.6 постановления Главы города Костромы от 17 

мая 2007 года № 1084 «Об утверждении форм документов, предусмотренных Положением о 

территориальном общественном самоуправлении в городе Костроме, и примерного устава 

территориального общественного самоуправления». 

consultantplus://offline/ref=3DCD87349A6C5A6FF546F40B6A8E187D5F323F0BDDC2941C343DF966DFE96ADDF85C6DDB09A30B8F6A8EE8hEv0L


 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Глава Администрации города Костромы                          В. В. Емец 
 


